
 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

22.10. 2018  № 80 

  ст. Грушевская.   

     

Об утверждении Порядка формирования, 

ведения и обязательного опубликования 

перечня муниципального имущества 

Грушевского сельского поселения. 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», -  

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения и 

обязательного опубликования перечня муниципального имущества 

Грушевского сельского поселения в целях предоставления его во владение и в 

пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - 

Перечень).  

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского 

поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Грушевского 

сельского поселения. 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                  № 24 (201) 

                                                                                                                                09 ноября 2018 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 24 (201) 09 ноября 2018г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Грушевского сельского поселения 

Коновальцеву И.Г.  

 

Глава Администрации  

Грушевского сельского поселения 

 
Н.Л.Онищенко 

 
Постановление вносит: 

Заместитель главы Администрации 

Коновальцева И.Г. 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

от 22.10.2018 № 80 

 

ПОРЯДОК 

формирования, ведения и обязательного опубликования перечня 

муниципального имущества Грушевского сельского поселения 

 

I. Основные положения 

 

1.1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) разработан в соответствии с 

федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации» и определяет процедуру формирования, ведения, 

обязательного опубликования перечня муниципального имущества, 

составляющего казну Грушевского сельского поселения, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства) (далее - имущество), которое может быть 

использовано только в целях предоставления его во владение и (или) 

пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - 

Перечень).  

1.2. Обязанности по формированию, ведению и опубликованию Перечня 

возлагаются на администрацию Грушевского сельского поселения (далее – 

Администрация).  

1.3. Перечень, а также все вносимые в него изменения утверждаются 

постановлением администрации Грушевского сельского поселения.  

 

II. Порядок формирования Перечня 



     № 24 (201) 09 ноября 2018г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

2.1. Формирование Перечня производится на основании:  

- обращения субъекта малого и среднего предпринимательства в 

Администрацию;  

- по инициативе Администрации.  

2.2. В Перечень включаются:  

- отдельно стоящие нежилые здания;  

- нежилые помещения цокольных этажей;  

- встроенные нежилые помещения.  

Имущество, включенное в Перечень, предназначено для предоставления 

в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, и не подлежит отчуждению в частную собственность, 

за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность 

субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 

2.1 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях 

отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 

собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации».  

2.3. Условиями внесения имущества в Перечень являются:  

2.3.1. наличие государственной регистрации права собственности 

муниципального образования «Грушевское сельское поселение» на вносимый 

в Перечень объект недвижимого имущества;  

2.3.2. отсутствие прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства) на включаемое в 

Перечень имущество;  

2.3.3. отсутствие признаков принадлежности предлагаемого имущества к 

имуществу, гражданский оборот которого запрещен или ограничен;  

2.3.4. имущество не используется для исполнения полномочий органов 

местного самоуправления Грушевского сельского поселения;  

2.3.5. имущество не включено в прогнозные планы приватизации 

муниципального имущества Грушевского сельского поселения, утвержденные 

в порядке, установленном действующим законодательством.  

2.4. Имущество может быть исключено из Перечня в случаях:  

2.4.1. отсутствия спроса на объект в течение трех месяцев со дня 

опубликования Перечня для указанной в настоящем Порядке цели;  

2.4.2. необходимости использования имущества для исполнения 

полномочий органов местного самоуправления Грушевского сельского 

поселения;  

2.4.3. использования имущества для других целей на основании решения 

органов местного самоуправления Грушевского сельского поселения.  



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 24 (201) 09 ноября 2018г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Решение об исключении имущества из Перечня принимается 

постановлением администрации Грушевского сельского поселения.  

2.5. Передача в аренду имущества, внесенного в Перечень, производится 

в соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 

«О защите конкуренции». 

  

III. Порядок ведения Перечня 

 

3.1. Ведение Перечня - включение, исключение и внесение изменений в 

сведения об имуществе. Ведение Перечня осуществляется в соответствии с 

разделом 2 Порядка. 4  

3.2. Перечень ведется в электронном виде и на бумажном носителе по 

форме согласно приложению к Порядку.  

 

IV. Порядок официального опубликования Перечня 

 

Утвержденный Перечень и изменения, внесенные в Перечень, подлежат 

обязательному опубликованию в помещении здания администрации 

Грушевского сельского поселения и размещения на официальном сайте 

администрации Грушевского сельского поселения в течение 30 календарных 

дней с даты утверждения.  

  
 

 

 

 



     № 24 (201) 09 ноября 2018г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 
 

 

 



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 24 (201) 09 ноября 2018г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



     № 24 (201) 09 ноября 2018г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

РТРС обеспечивает техническую возможность субтитров на обязательных 

общедоступных телеканалах. Это значит, что трансляцию каналов эфирного телевидения 

сейчас можно дополнить субтитрами по собственному усмотрению. Такая функция 

помогает людям с нарушениями слуха иметь доступ к информации на ряду со всеми 

остальными телезрителями. 

Субтитры создаются и запускаются в эфир в московской студии определенного 

телеканала. Для того чтобы их включить на своем телевизоре, необходимо нажать 

отвечающую за телетекст кнопку на пульте. Субтитры доступны на каналах: Первый канал, 

Россия 1, НТВ и «Россия К», «ТВ Центр», «Карусель», «Спас», «Матч ТВ» и «Пятый 

канал». 

В России более 13 миллионов людей с нарушением слуха, в том числе более 1 

миллиона - дети. С 2020 года в силу вступит законопроект, согласно которому доля передач 

с субтитрами на телевидении должна составлять не менее 5%. Этот пункт будет введен в 

перечень лицензионных требований для телеканалов. Требование коснется новостных 

выпусков, кинофильмов, телесериалов и развлекательных передач. Проект закона 

разработан в рамках реализации государственной программы «Доступная среда» и 

направлен на увеличение доступности контента СМИ для инвалидов по слуху. 

В соответствии с Федеральным законом «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» и со «Стандартными правилами обеспечения равных 

возможностей для инвалидов» каждый житель России имеет право на информацию. 

Цифровое эфирное телевидение РТРС реализует это право, обеспечивая граждан 

современным телевизионным сигналом с возможностью использования субтитров. Платить 

за просмотр цифровых телеканалов не нужно. 

Использование субтитров возможно при применении соответствующего декодера - 

нужен телевизор с поддержкой стандарта DVB-T2. Поддержка этого стандарта заложена во 

все телевизоры, выпускаемые с 2013 года. Достаточно подключить к новому телевизору 

дециметровую (или всеволновую) антенну с помощью кабеля и запустить в меню 

автонастройку каналов. Для телевизоров, выпущенных до 2013 года и не поддерживающих 

стандарт DVB-T2, помимо антенны, понадобится цифровая приставка с поддержкой того 

же стандарта. В этом случае антенна подключается к приставке, а приставка - к телевизору. 

Узнать больше можно на сайте СМОТРИЦИФРУ.РФ или по круглосуточному 

телефону 8 (800) 220-20-02. Звонок по России бесплатный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Учредитель: 

Администрация 

Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 

 


